rium felicitate nimia præpinguem & prægrauem miserari; Alexandrum diuina quadam indole excitatum, & Heroico spiritu accinctum admirari: hæc non vnus temporis, sed omnis, quæ patet aut patebit, æui; nec vnus gentis, sed vniuersi nimirum orbis disciplinam continent. Aut, si in Alexandro manemus, quæ est omnino pars ciuilibus prudentiæ, quam non complectitur vita tanti Regis, quam non attingit calamus tanti Scriptoris? Hic parantur bella in externos; & pax domi ciuibus stabilitur. Hic exercitus cum cura legitur, non sine auctoritate regitur. Hic disciplina militiam, lex rempublicam continet. hic armorum tractantur consilia, nec minus aula- rum reuelantur secreta. hic militares, hic imperatoriam, & ob Heroici auspicii maiestatem, plusquam imperatoriam spectantur artes. hic locus castris & munitio designatur; hic obsidiones cum operibus suis & instrumento; hic prælia cum casibus suis & fortuna non tam memorantur, quam representantur. hic bellatoris & victoris officia, Regis auspicia, Regni sacra, copiose pariter & profunde declarantur. Cum autem porro manca sit & mutila prudentia, quæ virtutes artesque imperiis parandis, firmandis, seruandis debitas tantum sectatur, non obseruatis & intellectis, quibus imperia diminutionem potentiam felicitatisue patiuntur, caussis: Igitur *Alexandri degeneratio, in peius mutatio*, totam hanc partem supplebit ac illustrabit. Occurret nobis

nobis statim illud vulgatum : *Maximarium opacti*
ἀκμῆν & πηγμῆν minimo saepe intervallo , ali-
 quando pene nullo, distingui. verum id ad obser-
 vationem cuiusvis ; Curtianum de causis iudi-
 cium, ad sapientis cogitationem spectat. Scilicet,
animos hominum non capere magnam eandemque dis-
tantiam gloriam, sed vi dominationis ac licentia regni
conuelli mutaque : ideoque *felicitem cum virtute*
stare solitam, ad exitum flagitiorum, sedere, terras ac
terrarum dominos relinquere. iam vero, *admissi se-*
mel in aulam sceleris eam esse impudentiam, vt non
diffusis modo exemplis increseat, sed nouis subinde in-
crementis vsque ad imminutionem status publici gra-
descat. Hæc enim illa sunt, quæ à capite dima-
 nantia, vniuersum summi illius Imperii contex-
 tum, non paulatim, sed velut vna & subita vi, dis-
 soluerunt. Non patitur angustia huius paginæ,
 vt de grauioribus sapientiæ ac bonæ mentis mo-
 nitis mentionem inferam : quæ nimirum capaci
 melioris disciplinæ animo insinuantur, cum *Ma-*
iestatis regia coruscum antea virtutibus fulgorem, in
obscuritatem scepro dedecoram per vitia iuisse; cum,
auspicii Principalis & Monarchici ineluctabilem iam
cum imminente casu luctam; cum pro miraculo mon-
stra successisse animadvertit: donec tandem, qui par-
tas Deo auctore victorias, in auctoris contumeliam
exercere festinauit, in ipso recordie impetu corruit.
 Hæc & talia plurima in oculis animisque ha-
 buere, Nobilissimum Pat Iuennum, BROCK-
 TORFI: cum eam, quam ante signavi, ad
 scri-

Scribendū sibi materiem desumerent, ita studio-
 -rū suorū repetitioni ac meditationi, ita exercita-
 -tioni eloquentiæ, quæ civilem actum non ornat
 modo sed animat, consultū iri videbant. Equid ē
 dum nobiscum vixere, ita vitā studiaq; sua gra-
 -tissimi hospites instituerunt; vt inter ornamenta
 : Academiæ Iuuentutis præcipua, communi suf-
 -fragio amarentur, profusque iudicarentur
 implere *Sallustianum* illud, huius sæculi moribus
 valde antiquatum: *Non diuitiis aut superbia, sed*
bona fama, factisque egregiis, nobilis ignobilem anteire
debet. Cum primis autem hoc loco, exempli vice,
 commendari debet, quod hætenus in compa-
 -randa stili facultate posuerunt studium, vñ hac in
 parte tum *Ephori sui, Viri doctissimi & præstantissimi,*
 quem idoneum ad omnia honesta ducem ha-
 -bent, consilio; tum mea qualicumque opera,
 quam lubens ipsis & in spem publicam commo-
 -dauit, magnæque voluptate, quibus subinde
 exercebantur, meditamenta inspexi, & recita-
 -tiones priuatas audiui. Publicæ exercitatiōi,
 me impulsore, semel ac iterum aliquid destina-
 -uerant, composuerantque: sed cum modestiæ
 partem crederent, cum aliqua cunctatione ad
 cathedram sollemnem accedere, tandem Curtia-
 -no vñ auspicio, laudabili opera, domesticis-
 que, vt ita dicam, viribus, adornarunt scriptio-
 -nem, die & loco, quem prædiximus, publicis
 auribus committendam. Vt auscultandi gra-
 -tia compareant, quibus commodum est, non
 d existi-

existimo conquisitis rationibus impetrandum: ipse qui Nobilitati debetur, fauor; qui Academiæ, honor; qui virtuti & Doctrinæ, amor, satis valida argumenta sunt. Quod superest, Deum precamur, vt Nobilissimam Brocktorffiorum familiam in decus sæculi & solatium seruet, geminumque eius germen, quod Academiæ nostræ fouendum commisit, constantia virtutis ac bonæ mentis roboret, eruditione & scientiâ publice vtili perficiat, vitæque & prosperitate gerendarum rerum cumulet. Propositum in Academ. Argent. xxvi Martii c1o 10c xlii.

X.

QVI Historiam, præsertim vniuersalem, quam vocant, serio tractare instituunt, eorum cognitioni atque obseruationi duo veluti capita *πρόβλημα* offeruntur: *Ecclesiæ facta, ac Republica*. Non sufficit, *propagatas gentes, condita imperia, bella, paces, cuiusque aui ditinuerare: Religionis enim Pietatisque cultus, disciplina, augmenta, detrimenta* *ἐπίστασις ἀρχιτεχνολογικὴν* atque talem in hoc studio obseruationem habent, sine qua de ciuili humani generis republica idoneum nequit iudicium ferri. Quippe Diuina Prouidentia, cum amplissime per humana omnia suas non dispositiones magis quam monumenta aduertentibus ostendat; in Ecclesiâ tamen, vt in secretiore sui operis officina, per compendium (si quidquâ in tantis compendiarium est) quæti gau-

gaudet atque æstimari. Quinimo plerumque in Ciuili Orbe ad Ecclesiam, tanquam ad centrum lineæ solent, vel destinatione, vel dispensatione, vel moderatione Diuina referri animaduertet, qui coniunctim considerabit, quæ sciuincta ne possunt quidem, nisi cum erroris periculo, considerari. Magno id exemplo tota nos docet pagana antiquitas. A qua frustra expectes vltius, temporis Historiam Vniuersalem: frustra Historiæ Vniuersalis fructum petas. Eius enim partem, quam diximus, alteram, non nisi sub fabularum nube vidit, id est, quid aliud, quam ne vidit quidem? tum autem, qua videre iam remoto temporis ἀόρατο velo patefactum sacrarium poterat, superstitionis ipsa sibi ne videret, velum crassum & perenne obduxerat. Quo factum est, vt τὸ πᾶν ἰσοπλασ καὶ δολικῆς, ipsa Historiæ Vniuersæ anima interciperetur, id est, *verum de vniuersis iudicium*. Nam particulas re- tum, in proxima tractationis superficie, vt sic lo- quar, arbitrari, nec de connexionione totius fati vniuersè vllam suscipere cogitationem, fuerit forte animi plus iusto terræ affixi: quæ nisi à cæ- lo pendere iubeatur, chaos erit. Enimvero, ne nostra quidem tempora inconniuentibus oculis intuentur vbique hanc lucem: negligentia ho- minum nunquam sibi plus indulgente, quam vbi maxima ad diligentiam & subsidia præsto sunt & inuitamenta. Itaque, qui temporum se- riem, gestorum memorias possint percellere,

facile reperias; qui iudicare de temporum gestorumque *διχονομία* queant, pauci erunt. quippe cum nec illi, qui speciosos Historiæ Vniuersalis titulos profitentur, hanc viam, quæ tamen nulla epitome carere debebat, curent insistere. Sed hæc forte alterius temporis disquisitionis fuerit; nunc ad id, quod proposuimus, reuertendum est. Volebam dicere, *Ecclesiasticam & Civilem Historiam, non modo vniuersæ & in contextu facti totius, in vnam Prudentiæ institutionem conspirare, quod præcipua nimirum obseruationis est ac disciplina: sed in partibus etiam ac speciebus rerum, secundaria sed vtilissima comparationi locum esse.* Cuius vnicuique nunc exemplum produxisse, satis erit. *Seditionis in Republica, & Hæreseos in Ecclesia prorsus magna est similitudo: siue originem spectemus causasque, quibus exoriuntur; siue artes notemus ac instrumenta, quibus promouentur; siue exitum consideremus fatumque, quo plerumque comprimuntur.* Ambitione cœpit vtrumque in terris malum Diabolus; calliditate promouit; audacia pertendit; donec pertendentem Maiestas, quam oppugnavit, serius ocys, semper autem & vbiq; grauitè coërcuit. Maiestas, inquam, Diuina est quæ vtrouique oppugnatur. Ea quoque, quæ Regum & imperiorum dicitur Maiestas, potius Dei in Regibus, in Imperiis, Maiestas est. Itaque cum in fauorem, regis imperatorisq; maiestatis vindicandæ, multa seueritas, extra & citra humani fori consuetudinem partim conceditur, partim com-

menda-

mendatur: Diuini in ciuili societate characteris sanctitas honorari existimanda est. Nam qui arcana dominationis hic in ore & animo habent, inuidiam & iniuriam faciunt Maiestati, quam non intelligunt. Ceterum sicut Diuina Maiestas, illatam sibi per latus hominum contumeliam, humanis ferme manibus & gladio, quem imperantibus tradidit, vlciscitur: ita insurgentes aduersum se hæreticos, suis vtplurimum iudiciis reseruat; neque tam ferro extirpari ab hominibus, quam constituti diuinitus temporis casibus vult relinqui. Verum de hoc argumento, die Iouis, qui erit huius mensis sextusdecimus, hora VIII matutina, publica & Academica exercitationis causa atropius differant, ornatissimi, Bonarumque artium & Linguarum studiosi Iuuenes, IOANNES SCHMIDIVS, IOH. IOACHIMVS FRANTZIVS, Argentoratenses; SAMVEL BROTHAGIVS Emmendingensis. Quorum primus, origines causasque seditionum cum originibus causisque Hæresium; alter, seditionum artes, consilia, instrumenta, cum Hæreticorum molitionibus; tertius, vtrorumque exitum ac fata comparabit, ac inter se inuicem contendet. Exempli loco, *Catilinam* in Republica; *Arium* in ecclesia, considerabunt. Occasionem suppeditauit ille ipse *Catilina*; quem *Sallustio* memoratum diligenter legerant. Stilo vtentur, quem sicut à perfectione commendare, supra ætatem scribentium fuerit: ita lubentissime, suæ

indoli decorique relinquere debui; felicem insuper iudicaturus in hisce studiis Academiam, si ad hoc exemplum, inficetam barbariem, quæ imperitis etiam ad ostentationem placet, aspernari discant, quotquot ad altiora studia viam affectant. Si quis suo tempori ac negotiis non incommodum arbitrabitur, recitantibus fauorem ac lubentiam aspirare, præclarosque ad maiora conatus animare; is eadem opera partim testandæ erga Præclarissimos egregiorum Iuuenum Parentes beneuolentiæ cultusque, quem omnes, præsertim communi illi Patrono, Parenti & Doctori, Magno Theologo SCHMIDIO, debemus, occasionem inueniet; partim prodendi erga vtilissima Humanitatis studia fauoris oportunitatem sibi datam intelliget. Vale, Lector Beneuole, & pro incolumitate Inclytæ Nostræ Reipublicæ Academiæque, pia Christiano ritu animoque vota suscipe. Argentorati, XIV. Iunii, 1700.

XI.

Iucundissimæ philosophiæ comparatio est, quæ præclari Scriptores, totarum ciuitatum fata, per fata singulorum hominum interpretantes, *Urbes quoque, vt homines*, dicunt *nasci, viuere, mori*. Natiuitatem hominum, instituto à se matrimonio procurat DEVS OPT. MAX. Ex quo semel sollenne istud ab ore DEI carmen exiit, *crecite & multiplicamini & replete terram*; non dese-

defecit, nec deficiet, generationum & natiuitatum series. quam Auctor suus mirabili sæpe, semper autem prudenti ratione, dispersat. Prorsus, vt, in Vrbiũ procreatione fieri animaduertimus. Ecce renato post diluuium orbe, auctaque denuo hominum multitudine, de coloniis deducendis moniti primo diuinitus mortales, si Iosepho credimus; mox, cum segniter parerent, infanoque interim substructionis Babylonicæ opere mallent occupari, compulsi sunt, in varias terrarum partes demigrare, vrbibus originem, insulis cultum dare. His parentibus creatæ vrbes; mox ipsæ parentes factæ; dum ad iustam gentium magnitudinem & numerum, Orbis iste adoleseceret. cuius vita, vt sic dicam, mutationibus alicur hæctenus & mortibus. Modo in terra moritur ciuitas, vt in mari resurgat; modo truncatur in mari, vt in terra geminetur. Nunc in cineres subsidit oppidulum, vt è cinerum fauilla veluti vento translata, alibi oppidum instauretur. Videas bello absumi vrbes, vt ex absumtis, alibi nascantur gentes. Cui vicissitudini omnia elementa vel viribus suis vel casibus seruiunt. Quis nescit, Ætneum ignem tota aliquando oppida euomuisse, dum incendia sua euomit? scilicet dum vicina vastauit, excitauit remota; dedit locum, quibus ademit; atque quorum securitati inuidit, eorum promouit incrementa. Sed nec officina rerum mirabilium mare, hic minus deprehenditur mirabile, cuius hieme & vastis

fluctibus, non monstra sapius belluarum, quam semina & genitores urbium inuoluuntur. Abi ad litora, atque naufragiorum spolia quære: & inter illa, nouarum conditores urbium, veluti salutaria eiectamenta, saluere iubebis. Videbis, etiam in *Aëre* aduolantem, Hircum illum præpetem, cuius pedes non tangebant terram (*Dan. 8, 5.*) & ad vrbes magnas non comminuendas modo sed & condendas festinantem. Erit, cum subsultans *Terra*, non tam in exilium suos incolas excutiet, quam ad oppida statuenda ablegabit; quorum sedes vt ex voto occuparentur, sæpe prioris patriæ sterilitas admonuit. Ita nascuntur vrbes, varia sui ortus occasione, varia parentum conditione, varia genituræ sorte, nascuntur ex cadaueribus aliarum; nascuntur, vt fiant cadauera; nascuntur ad expectationem gentium, nascuntur præter opinionem hominum; nascuntur ad ætatis incrementa & decrementa. Igitur infantiam suam infirmitate, nec rarius ineptiis produnt: Adolescentiam ardore fatentur; Iuuentutem viribus ostentant; virilem maturitatem industria & dexteritate demöstrant; senium & senii incommoda plerumque dissimulare non possunt. Sic nascendo, sic viuendo discunt mori: serius an ocys, nihil interest ad communem mortalitatem, & ad certissimam eius mobilitatem. Quid mihi sæcula memoras? quid periodos ratiocinaris? quid tertii, quid quinti, quid octauo centenarii terminum infamas? Nondum
 euici-

euicisti, quos in humano æuo climacteres prædicas: & si euiciffes, exprobraret tibi illa ipsa comparatio, rei comparatæ ignorantiam. Nam inuenio in homine dimensa valetudinis spatia, distinctas virium vices, & in communi ac ordinaria, vt sic loquat, habitudine, magnam ascendendi & descendendi æqualitatem: neque sic tamen certas temporum leges inuenio. Quomodo igitur urbium temporibus tam definitas designabimus metas? Nonne interualla earum & vices à voluntatibus hominum dependent, quibus nihil est mutabilius, nihil inæqualius, nihil incertius? Corporis valetudinem & tempora, regit naturæ quidam tenor, vt non prorsus & vbi-que sibi similis, ita plerumque tamen ab exemplis sui moris vix discedens. At vero ingenia hominum actusque, quibus ciuitatum duratio & vita temperatur ferme, in assiduæ mutationis varietatem eo vsque patent, vt, quamcunque tibi regulam constituas, pauciora ad regulam quam ad regulæ exceptiones collecturus sis exempla. Maneat ista inter arcanas Prouidentiaæ cœlestis prouisiones notitia: nobis hæcenus scire satis esto; *Quod vrbes alia subita, alia lenta, omnes aliqua morte extinguantur; quod viam ad mortem saepe latentes morbi, saepe manifesti, est & vbi perpetui præparent; quod causas maturati aut dilati exitii plerumque vna causa intelligat, quæ ceteras moderatur; quod longe dignius sit Philosophi munere, vitæ amicitiaæ vtiliter regere, quam mortis tempora curiose definire.*

Præfari hæc libuit de illo ipso argumento, quod Oratoriæ exercitationis ergo tractandum suscipere Studiosi aliquot Iuvenes; *quorum nomina cum argumento scriptura; Die Iouis (i. e. 11. Nouembris) hora VIII matutina in sollemni auditorio recitanda*, nunc publice indicamus. Primus enim IOH. IACOBVS BENTZIVS Argentoratensis, *de Natiuitate Urbium; Alter IOH. HENRICVS SCHATZIVS, isidem Argentoratensis, de Via Urbium, verba facient; Tertius ANTONIVS SCHMIDIVS Wetterauia Feuerbacensis, Mortem Urbium cum morte hominum comparabit.* De indole eorum, possem ingenua & strenua pleraque polliceri, si id agendum hic esset. Stilum non predicabo supra captum & simplicitatem eius ætatis, in qua pro effectu, conatus laudari potest. Malui ipsis relinquere sua, quam adsuere aliena. Faciant potius iacturam ornatus, quam laboris sui Eximii Iuvenes: dum modo frequentius manum operi adiuuere, & publicæ luci assuescere condiscant. Quibus commodum erit, auctoritate, conspectu, fauore recitantes animare, illi breuissimi temporis officium, quod Academici ritus obseruantia commendat, & succrescentis cura iuuentutis suo quodam iure desiderat, fortasse non male collocauerint. cum præsertim ex puscis & obuiis, quæ dicuntur, cuius occasio de multis & reconditis meditandi, subnasci posse videatur. Equidem viuimus eo tempore, quò non

non tam de propaganda ciuitatum vicia cogitare, quam assiduas mortes Urbium & funera lugere necesse est. Iacent ante oculos cadauera, prospectant è ruinis feralibus passim busta nobilissimatum urbium, quas in communi Patria non tantum vidimus mori, sed sensimus. In tam tristi ergo tamque amplo cœmiterio, magnum scilicet & copiosum habemus de Urbium fato commentarium. Hic non sufficit, exquirere genesin, numerare æuum cuiusque ciuitatis, disputare de morbis; nisi quatenus vnâ omnes pestis corripuit, quæ satis intelligitur, etiam cum non nominatur: altius ascendendum est, supplicique prece coram Deo agendum, vt, quandoquidem Germaniam nostram, celebre olim tot urbium domicilium, nunc mœstum earundem conditorium esse voluerit, piorum suorum reliquias, inter luctum sacculi pæne contabescentes, in mansuram Urbem & nouam colligat; vt tot ruinis vnâ imponat ruinam, quam soli possunt timere, qui perennis habitaculi quietem desperauerunt; vt, si quid ad fatalem supremæ restitutionis terminum superest, ex cineribus interim & rudibus mediis templa resuscitet atque tabernacula, in quibus nomen eius laudetur, gloria adoretur, oracula semper audiantur. Sed nobis finiendum est. Vale Lector Beneuole, & Urbem eam cogita, quæ nec nasci potuit, quatenus in Deo est; nec vitæ periodos numerat, quia in æternitate est; nec mortem admittit, quia in regno vitæ est.

Propo-

Propositum ARGENTORATI, I Nouembr.
c 15 15 c XLII.

XII.

Mira sunt & mera ænigmata, quæ de æue
vnicæ. vnicæ PHOENICE, scripserunt ma-
gno numero veteres Theologi, Oratores, Poëtæ,
Philosophi, Græci Latinique, inter quos nota
illa sunt ex Lactantii Phœnicæ :

Hæc fortunatæ fortis fatigue volucris,

Cui de se nasci præstitit ipse Deus;

Femina vel mas hæc, vel neutrum sit mage, felix,

Felix, quæ Veneris fœdera nulla colit.

Mors illi Venus est, sola est in morte voluptas,

Vt possit nasci, hæc appetit ante mori.

Ipsa sibi proles, suus est pater & suus hæres,

Matrici ipsa sui, semper alumna sibi.

Ipsa quidẽ, sed non eadem, quia & ipsa, nec ipsa est:

Æternam vitam mortis adeptæ bono.

Cui ænigmati vt aliquid lucis possit conciliari,
dignus est, qui huc adscribatur *Clementis Romani*
locus, ex epist. 1. ad Cor. nondum ille quidem in
vulgus notus, quippe ex monumento nuper re-
perto. Ἰδόμεν τὸ παράδοξον σημεῖον τὸ γινόμενον ἐν
τοῖς ἀνατολικοῖς τόποις, τετέστιν τοῖς περὶ τὴν Ἀρα-
βίαν. ὄρνειον γὰρ βαν ἢ προσωομάζει) φοῖνιξ. τὸ το μο-
νογενὲς ὑπάρχον (ἢ ἔτη παντακίσια. γινόμενον τὸ
ἦδη πρὸς ἀπόλυσιν τῆ ἀποθανεῖν αὐτὸ, σηκὸν ἑαυ-
τῷ ποιεῖ ἐκ λιβάνα καὶ σμύρνης καὶ πῶν λοιπῶν ἀρω-
μάτων, εἰς ὃν πληθαίνει τὸ χρόνον εἰσέρχεται καὶ
τελευ-

τελευτᾷ. σηπομένης δὲ τῆς τελευτηκότητος σαρκός, σκώληξ τις γεννᾷ, ἥς ἐκ τῆς ἰκμάδος τῆς τελευτηκότητος (ὡς ἀναπεφύκει, Περροφῶν. ἔτα γεννᾷ γενόμενός αἶρει τὸν σηκὸν ἐκῶνας, ὅτε τὰ ὄσα τῆς περροφότητος ὄσιν, καὶ ταῦτα βασιάζων. διακίβει ἀπὸ τῆς Αραβικῆς χώρας ἕως τῆς Αἰγύπτου εἰς τὴν λεγομένην ἠλίεπολιν, καὶ ἡμέρας βλεπότων πάντων ἐπιπλάς, ἐπὶ τὸν τῆς ἠλίου βασιμὸν τίθησι. αὐτὰ καὶ ἔτως εἰς τοῦ πῖσω ἀφορμᾷ. οἱ ἄνθρωποι ἐπισκέπωνται τὰς ἀναγραφὰς τῶν χρόνων, καὶ εὐρίσκουσιν αὐτὸν περτακοσίους ἔτους συμπληρωμένους ἐκλυθῆναι. Consideremus signum admirabile, quod in Orientalibus locis sine in Arabia accidit. Avis est, quae appellatur Phoenix: ea sui generis unica est & solitaria, vivitque quingentes annos. cum autem animadvertit, suum finem instare, ipsa sibi loculum facit ex thure & myrrha aliisque aromatibus; renolutoque tempore ingreditur in eum & moritur. Soluta decem in putrefactionem carne, verminis inde generatur, qui ex humore defuncti animalis nutritur, plumescit; robustiorque factus tollit illum loculum, ubi ossa parentis sunt, & portans ea ex Arabia in Aegyptum, in civitatem Heliopolim peruolat, claroque die in conspectu omnium aduolans super aram solis illa ponit, atque ita remetitur primus iter eo, unde venerat. Sacerdotes ergo iuxta rationem temporum, ex illa observatione inveniunt, quingentesimo quoque anno expleto aevum illam venisse. Accommodatur postea haec narratio ad resurrectionis mysterium: cuius symbolum & alias sancti Patres à Phoenice crebro desumserunt. Praesertim autem admiran-

mirandam de Christi Iesu seruatoris persona, naturis, officio *θεολογίας*, hac imagine, tamquam emblemate, subinde illustratam est videre. Licet autem multos mouerit & numerus & auctoritas scriptorum, qui talia de Phœnice tradiderunt, ut pro historia mallent complecti, quam pro fabulis aspernari: consensu tamen doctorum obtinuit, *fabulosam autem esse Phœnicem*. sub quo elogio etiam diligentissimus vir *Vlysses Aldruandus in specioso opere Ornithologico* eum annotauit. Verum enim uero, cum epistola illa *Clementis* esset reperta, non parum ponderis uisa est habere uiri Apostolici auctoritas. quare doctissimus *Patricius Iunius*, primus tam memorabilis monumenti Editor, *in notis*, quas adiecit, denuo pro ueritate Historica Phœnicis pronuntiauit. Cui tamen, & simul iis, qui propterea abiudicant Clementi illam epistolam, pro solita moderatione & prudentia obuiam iuit *Gerardus Ioannes Vossius, in Physiolog. Christ. lib. 3. cap. 99. cum necesse non sit credere, Clementem sciuisse omnia quae facerent ad arcana natura*. Nos & hanc annotationem, & in uniuersum eorum sententiam amplectimur, quibus fabula uidetur, illa de Phœnice *θανματολογία* dicam an *αινιγματολογία*. De cetero Clementis epistolam censemus non exigua aestimatione dignam, etiamsi de auctore certa asseueratione designando, sustineatur interim sententia. Vnde porro tam contestata opinio & communis fama, quae tot uiris magnis imposuit, originem

traxe-

traxerit, & an ex hominis alicuius historia, vt sæpe factum est, fabulare commentum, an vero aliunde exortum sit, altioris est coniecturæ, cui nunc indulgere non possumus. *Scaliger exercitat. 233, de Indica aue Semenda coniecit, atque ita autumavit: Phœnicem haud esse penitus fabulosum, legimus in commentariis nauigationum, in mediterraneis India reperiri. Semenda vocatur ab incolis.* Inciderunt autem in hoc argumentum tres ornatissimi Iuuenes, magisterii Philosophici, quod vocant, candidati, illamque exercitationis Academicæ materiem delogerunt. Dicturi ergo sunt die crastini hora VIII matutina in auditorio maiori hoc ordine: IOANNES IODOCVS SCHELLIVS *Argentoratensis ostendet, quid veri simile habeant, quæ de Phœnice traduntur, siue qua fidei specie niti videantur;* IMMANVEL ECKHARDVS *Sesenheimensis, refutatis, quæ in speciem adferebantur, mendacium rei & fabulam arguet;* ISRAEL SPACHIVS *Argentoratensis, quos vel ad elegantiam vel ad doctrinam vsus habuerit illa traditio de Phœnice, aut habere possit, declarabit.* Quibus commodum erit, recitantes auscultare, illorum prudentia & meditatio hac occasione, grauioribus leuiora facile supplebit. Sunt illustria, nec pauca argumenta, quibus Phœnix noster accommodari potest. Ne dicam de ceteris, quam conuenienter iuuatur consideratio de Heroibus tali comparatione? Hi sunt Phœnices humani orbis, nisi Herois appellatione mi-

ne mi-

ne minus excelsæ, quam par est, utamur; hi incomparabiles sunt, & plerumque sine pari, sine socio; hi ad cæli momenta, id est, ad altioris instinctus moderamina, mouentur dirigunturque; hi non semper, sed ominosis tantum magnisque temporibus veluti cælo missi apparent: horum genitura, indoles, vita, exortus, omnia admiranda sunt. ex horum rogo, busto, cineribus, ossibus, aliquando subnascitur Heroica proles; Deo nimirum fata Heroicarum familiarum, & successuum miracula resuscitante. Hi ex orientalibus locis proueniunt: quia diuiniore indoles è cælo emicat, hi sepulcrum sibi & conditorium ex aromatibus extruunt: quia omniodoramento & aromatibus fragrantior est virtutum spiritus, inter quas & per quas mori, quibus immorari solent, ut uiuant. Hi sunt Phœnices, & prodromi vnius Phœnicis. qui illos per millenarias, & quingenarias & centenarias periodos disponit, donec expleto magno huius æui mortalis anno, appareat ipse ille vnus & vnicus Phœnix, & iustauret annum sine anno, sæcula; cum orbe toto aboleat, ut noua ciuitas, noua terra, nouum cælum, Phœnicia, ut sic appellem, miracula, omnibus piis æternum spectanda, tractanda præbeant. Hæc & similia suppeditabit nobis tota Christi historia, Christi natiuitas, vita, passio; quam præsertim nunc sollenniter & publice meditatur. Neque enim auersatur Deus talia Christianæ pietatis inuenta & symbola: quinimo

nimo statuendum firmiter habemus, nullam esse
occasionem negligendam, qua ex quouis argumento ar-
gumentum nostrum faciamus, id est, Phœnicis nostri
mysteria. (pse tamen ubique & cause) concuplemus,
interpretemur, balbutiamus, etiam obfuscavimus.
 Per scriptum Argentorati XXI Martii anno
 Chr. clō lpc XLIII.

XIII.

EST inter exempla rarioris industriæ & cele-
 britatis Academicæ publice numerandum
 prædicandumque, quod in pertractandis C. Cor-
 nelii Taciti *annalibus*, mecum superioribus mensi-
 bus collocavere studium, Generosi florentissimi-
 que Iuvenes: qui ex variis terrarum oris, ad summam
 decus & spem sæculi, hoc veluti in eximiarum
 curarum laborumque palæstram confluerunt.
 Excitabatur ipsa difficultate gravissimi Aucto-
 ris, discentiæ alacritas: quam contentio susten-
 tabat, æmulatio pulcri profectus magis magis-
 que accendebat, cultura denique eruditionis &
 solertioris iudicii, non temerendis successibus
 remunerabatur. Quotum Specimina hæcenus
 insignia publicis splendidisque consessibus præ-
 buere, institutz feliciter de nobilissimis argu-
 menti dissertationes & colloctiones; præcipua
 laudè hic memorandæ, nisi in recenti Academia
 nostræ memoria versarentur, atque alibi noti-
 tiæ publicæ forent à nobis commendatæ. Cuius
 præsertim ad novæ laudis prædicationem nunc
 e
 manum

manum nostram calamumque inuitet, duorum
 è præcipuis Commilitonibus strenuum & singu-
 lare circa prædictas occupationes studium. Sunt
 ñ Nobilissimi Iuuenes, HERMANNVS
 SAMSONIVS Liouus; VITVS LV-
 DOVICVS à SECKENDORFF, Eque
 Francus. Qui, cum hætenus omni virtutis ge-
 nere ac litterarum flagrantiore studio ad pal-
 mam & decus exsplendissent, alter (SAM-
 SONIVS) etiam in publico eruditionis præ-
 claræ, alibi quæsitæ, apud nos amplificatæ, su-
 scepta feliciterque propugnata commentatione
 in VI, VII que *caput lib. 1. Annalium*, speciosa do-
 cumenta edidisset: nunc profectui prudentiæ,
 vterque exercitationem *Eloquentiæ*, ex illo ipso
 Tiberii Principatu, quem publicæ prælectionis
 argumentum, sicut cœpimus dicere, delegera-
 mus, destinant adiungere. Quibus ignota es-
 sent Nobilissimorum Iuuenum ingenia, ma-
 gnum, ni fallor, notitiæ atque commendationis
 argumentum, ex hac ipsa iudicii consilii que cor-
 data rectitudine possent desumere, Quam visita-
 tum enim plerisque est, diuellere ista studia, siue
 potius vtraque negligete: tam certum inter do-
 ctos omnisque æui auctoritate testatum est, non
 valere in præsentis vitæ vsus & grauiorem in-
 æp. actum, nisi indiuiso copulatas nexu, *civilem
 sapientiam & civilem eloquentiam*: que pro-
 pterea si non vna voce appellari, certe sub vna vi
 comprehendi debent ac intelligi. Sed nimirum
 oppido

oppido pauci æstimant sacrum illud vinculum, quod naturæ societatiq̃ humanæ Deus, tanquam fatale & æternum pignus, intimæ religionis cærimonia commendauit. Aliqui & contemnunt; vt plerumq̃ ignorantia comites est arrogancia; *dam homines noluisse videri volunt, quod assequi nequiuertunt.* quod arcanum impudentia, nonnemo Veterum obseruat dicam, an arguit. Sed nobis nunc cum bonæ mentis Iuuenibus, res est; & de iis sermo. Delegerunt sibi ciuilibus eloquentia exercenda, argumentum, quod *Priores VI Annalium Taciti libros, id est primipatum Tiberianum*, sicut antea monui, exhauriret; forma descriptionis hunc in modum ordinata: vt è duabus orationibus, *Prior SAMSONIANA, TIBERII LARVATI simulacrum*, siue *Rationem status*, quam vocant sequiores, *specioso vultu adornatam ex mente & scopo Tiberii ostentaret*; *altera TIBERII REVELATI formam* siue *Rationem status apertâ facie deprehensam profiteretur.* Fuit Tiberius singularis simulationum ac dissimulationum omnium artifex summusque fraudis ciuilibus & sophismatum in getenda republica architectus, cumq̃ nihil non ex tyrannico more consilioque ageret, vitia tamen sua sub virtutum specie occultabat. vnde illa Historicorum iudicia: *eum virtutibus & vitis ex equo usum, tanquam si alienigenis operant tantum dedisset.* Pro quo potius dicendum erat: *virtutum simulatione vehit larua obiectum, demique in scotera & dedecora prorupisse.*

sicut rectissime Tacitus iudicat, sine *Sexti Annalium* ubi tempora potius morum diversa, quam duplicem indolem, quod alii faciunt, in eo agnoscit. *Morum*, inquit, *tempora illi diversa: egregium vita famaue, quoad privatus, vel in imperio sub Augusto fuit: occultum & subdolum fingendis virtutibus, donec Germanicus ac Drusus supersuere; idem inter bona malaque mixtus, incolumi matre: inestabilis sanctitas, sed obsecus libidinibus, dum Seianum delectis timis nec postremo in scelera simul ac dedecora protupit, postquam remoto pudore & metu suo tantum ingenio utebatur.* Nos, ex loco multae profundaeque meditationis nihil aliud nunc, quam propositum illud Tiberianum consideramus: cum libidinem animi & ingenii sui pro suprema ratione habens, nihil illicitum, quod explendae dominationi; nihil turpe, quod aliquo colore involutum; denique omnia, modo clam, modo palam; tyrannidis impotentiae accommodanda aut indulgenda crederet. Id egit, cum sub schemate cultuque Principalis officii, opera tyrannonum faceret: id egit, cum remoto velo, ne famam quidem tyrannidis expauesceret. Ceterum illa posterior Tragediae pars, nihil nisi luctu & sanguine theatrum implevit: priores fabulae actus, multa specie, ornatu, gravitate praefulserunt. itaque non ut fabula & sub persona res aditari plerisque videbatur: sed serio Principis veroque actui competere credebantur, quae tanta arte in nationis decus formae Romanus imperator concinnave-